

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ Mười ba, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Kế hoạch số 426/KH-HĐND, ngày 11/5/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai về tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp thứ Mười ba, HĐND tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh số 14 - đơn vị huyện Kbang phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Kbang xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ Mười ba, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thông báo cho cử tri về kết quả Kỳ họp thứ Mười, Mười một, Mười hai (Chuyên đề) - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII; dự kiến nội dung, chương trình, thời gian tổ chức Kỳ họp thứ Mười ba - HĐND tỉnh khóa XII; báo cáo với cử tri về hoạt động của đại biểu và của Hội đồng nhân dân nơi mình là đại biểu; kết hợp trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các cuộc tiếp xúc cử tri trước. Giải thích và vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Hội đồng nhân dân các cấp; thu thập, tổng hợp ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng về những vấn đề thuộc chương trình kỳ họp và ý kiến của cử tri đối với Hội đồng nhân dân và các cơ quan nhà nước hữu quan ở địa phương.

2. Yêu cầu

- Việc tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh được thực hiện theo nguyên tắc dân chủ, bình đẳng, công khai; phát huy vai trò, trách nhiệm của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, của cử tri và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri, lắng nghe, tiếp thu, tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri để báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh những ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp Trung ương, tỉnh.

- Tổ Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Kbang và các cơ quan, đơn vị liên quan trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của

mình có trách nhiệm phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Thông báo rộng rãi về thời gian, địa điểm, nội dung tiếp xúc cử tri để cử tri ở thôn, làng và các cơ quan, đơn vị nơi tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri biết, thực hiện quyền tham dự hội nghị để nêu ý kiến, kiến nghị về các vấn đề mà cử tri quan tâm.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Thành phần

1.1. Bà Đinh Ly An-Phó Trưởng Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh;

1.2. Các thành viên Tổ đại biểu số 14-HĐND tỉnh;

1.3. Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;

1.4. Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện;

1.5. Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

1.6. Đại diện Lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị huyện;

1.7. Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã; công chức chuyên môn và đại diện cử tri các thôn, làng; đại diện Lãnh đạo các đơn vị trường học, trạm y tế của xã; đại diện Lãnh đạo Ban quản lý rừng đứng chân trên địa bàn nơi tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri.

2. Thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri

- Vào lúc 08h00', ngày 08/6/2023 (thứ Năm), tại UBND xã Kông Bơ La;

- Vào lúc 14h00', ngày 08/6/2023 (thứ Năm), tại UBND xã Tư Tung.

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự tiếp xúc cử tri và chương trình, nội dung hội nghị tiếp xúc cử tri.

2. Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo với cử tri về kết quả Kỳ họp thứ Mười, Mười một, Mười hai (Chuyên đề) - HĐND tỉnh khóa XII; dự kiến nội dung, chương trình, thời gian tổ chức Kỳ họp thứ Mười ba - HĐND tỉnh khóa XII.

3. Cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị với đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

4. Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, xã và Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị huyện tiếp thu, giải quyết và trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của mình.

5. Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phát biểu ý kiến ghi nhận, giải trình, tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, tổ chức ở Trung ương, tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các điều kiện để tổ chức, phục vụ hội nghị tiếp xúc cử tri; tuyên truyền, thông báo rộng rãi thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri; chuẩn bị chương trình và mời đông đủ cán bộ, nhân dân của xã Kông Bơ La, xã Tơ Tung tham gia Hội nghị tiếp xúc cử tri. Cử thư ký ghi biên bản, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện tổng hợp các ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, tổ chức ở Trung ương, tỉnh giúp Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện và Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị huyện; Thường trực Hội đồng nhân dân xã, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã nơi tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri cử đại diện Lãnh đạo tham dự đầy đủ các hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh để tiếp thu, giải quyết và trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của mình.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân xã Kông Bơ La, xã Tơ Tung: Tuyên truyền rộng rãi về hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh để cử tri biết, tham gia đông đủ các buổi tiếp xúc cử tri; đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn tại các buổi tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ Mười ba, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh được bầu tại đơn vị huyện Kbang. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp triển khai thực hiện.

Kế hoạch này thay cho giấy mời./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND-UBND-UBMTTQVN huyện;
- Bà Đinh Ly An- Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Thành viên Tổ ĐB HĐND tỉnh số 14;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã Kông Bơ La, xã Tơ Tung;
- Lưu: Tổ đại biểu.

**TM. TỔ ĐẠI BIỂU SỐ 14
TỔ TRƯỞNG**



Nguyễn Hữu Tuyên